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BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả triển khai, thực hiện Đề án 06/CP năm 2023 

(Từ ngày 15/12/2022 đến ngày 14/12/2023) 
 

Thực hiện Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 07/3/2023 về triển khai Đề án 

06/CP năm 2023 trên địa bàn huyện. Tổ công tác Đề án 06 huyện Ninh Hải báo 

cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện Đề án 06/CP năm 2023 như sau: 

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ TRIỂN KHAI 

1. Khái quát tình hình 

Ninh Hải là huyện ven biển nằm phía Đông Bắc tỉnh Ninh Thuận, có diện 

tích 25.395ha,  09 đơn vị hành chính (08 xã, 01 thị trấn) với 40 thôn, 10 khu phố; dân 

số 30.123 hộ, 118.840 nhân khẩu, gồm các dân tộc: Kinh, Chăm, Raglai và một số ít 

dân tộc khác; trình độ dân trí còn thấp, đa số làm nông và làm biển. Do đó công tác 

triển khai thực hiện ĐA06/CP trên địa bàn huyện gặp rất nhiều khó khăn. 

2. Công tác tham mưu chỉ đạo, triển khai 

  Xác định thực hiện Đề án 06/CP là nhiệm vụ trọng tâm, quan trọng trong 

phát triển chính quyền số, chính quyền điện tử. Nâng cao chất lượng, hiệu quả ứng 

dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan Nhà nước. Trong năm 2023 

tham mưu Huyện ủy ban hành 07 văn bản (02 kế hoạch, 01 Quyết định, 01 lịch 

kiểm tra, 01 báo cáo, 01 thông báo kết luận kiểm tra, 01 Công văn 1), UBND 

huyện ban hành 14 văn bản (08 kế hoạch, 07 Công văn, 01 Quyết định, 01 thông 2) 

                                                           

  1 Kế hoạch 157-KH/HU ngày 05/01/2023 về triển khai thực hiện Chỉ thị 40-CT/TU ngày 05/12/2022 của 

BTV Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc triển khai thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn huyện 

Ninh Hải; Kế hoạch số 171-KH/HU ngày 14/02/2023 và Quyết định số 1149-QĐ/HU ngày 14/02/2023 về việc 

thành lập Đoàn kiểm tra kết quả triển khai, thực hiện Đề án 06/CP; lịch kiểm tra số 376-LKT/HU ngày 27/02/2023 

về việc kiểm tra đối với 08 Tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Huyện ủy và tham gia Đoàn kiểm tra 1149; báo cáo số 

660-BC/HU ngày 24/3/2023 về kết quả kiểm tra công tác triển khai, thực hiện Đề án 06/CP; Kết luận số 1539-

TB/HU ngày 10/4/2023 của Huyện ủy về Thông báo kết luận công tác kiểm tra việc triển khai thực hiện Đề án 

06/CP đối với 08 chi bộ trực thuộc huyện ủy; Công văn số 2689-CV/HU ngày 31/7/2023 của Huyện ủy về tiếp tục 

đẩy mạnh hoàn thành công tác thu nhận hồ sơ, cài đặt và kích hoạt khoản ĐDĐT (VNeID) trên địa bàn huyện. 

2  Công văn số 7186/UBND-NC ngày 21/12/2022 về việc đẩy mạnh hoàn thành công tác thu nhận hồ sơ 

cấp CCCD; cấp tài khoản, cài đặt và kích hoạt ứng dụng VNeID trước ngày 31/12/2022; Kế hoạch số 40/KH-UBND 

ngày 02/02/2023 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TU ngày 05/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc triển khai thực hiện "Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định 

danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030"; Kế hoạch 

số 92/KH-UBND ngày 07/3/2023 về triển khai thực hiện Đề án 06/CP năm 2023 trên địa bàn huyện Ninh Hải; Công 
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chỉ đạo các ngành, đơn vị địa phương quyết tâm thực hiện hiệu quả Đề án 06/CP 

nhằm góp phần nâng cao chỉ số chuyển đổi số trên địa bàn huyện. 

  - Tổ công tác Đề án 06 huyện ban hành 02 công văn và 16 báo cáo 3 về tình 

hình và kết quả triển khai thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn huyện. 

  II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

                                                                                                                                                                                           

văn số 2300/UBND-NC ngày 23/4/2023 về triển khai thực hiện một số nội dung nhiệm vụ của Đề án 06/CP năm 

2023; Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 12/5/2023 về mở đợt cao điểm cấp Căn cước công dân, tuyên truyền, 

hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng ứng dụng VNeID; kích hoạt tài khoản định danh điện tử và thực hiện các dịch 

vụ công trực tuyến trên địa bàn huyện Ninh Hải; Thông báo số 162/TB-UBND ngày 26/5/2023 về Kết luận Hội nghị 

sơ kết 01 năm thực hiện Đề án 06/CP và triển khai nhiệm vụ năm 2023 trên địa bàn huyện và Kế hoạch số 231/KH-

UBND ngày 30/5/2023 về triển khai mô hình điểm trong thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06/CP trên địa bàn huyện 

Ninh Hải (Mô hình công dân số; Mô hình khám chữa bệnh sử dụng thẻ Căn cước công dân gắn chíp và ứng dụng 

VNeID; Mô hình tuyên truyền và hướng dẫn công dân nộp hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ 

công trực tuyến); Công văn số 3227/UBND-VX ngày 05/6/2023 về đề nghị các ngành, đơn vị, địa phương báo cáo 

kết quả triển khai, thực hiện 01 tháng Cao điểm cấp Căn cước công dân, tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt, 

sử dụng ứng dụng VNeID; kích hoạt tài khoản định danh điện tử và thực hiện các dịch vụ công trực tuyến trên địa 

bàn huyện Ninh Hải; Kế hoạch số 269/KH-UBND ngày 04/7/2023 về thực hiện Chiến dịch “80 ngày, đêm” hoàn 

thành chỉ tiêu kích hoạt tài khoản định danh điện tử (VNeID) trên địa bàn huyện Ninh Hải; Công văn số 

3603/UBND-NC ngày 23/6/2023 về việc đề nghị các cơ quan, ban, ngành đoàn thể, địa phương báo cáo kết quả cài 

đặt, kích hoạt ứng dụng VNeID; Công văn số 3625/UBND-NC ngày 25/6/2023 về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác 

cài đặt và kích hoạt tài khoản định danh điện tử (VNeID); Quyết định số 1326/QĐ-UBND ngày 04/8/2023 của 

UBND huyện về thành lập Đoàn kiểm tra kết quả thực hiện Chiến dịch “80 ngày, đêm” thu nhận, kích hoạt tài 

khoản Định danh điện tử cho công dân trên địa bàn huyện Ninh Hải; Công văn số 4170/UBND-CAH ngày 

20/7/2023 của UBND huyện về đẩy mạnh thực hiện chỉ tiêu thu nhận, kích hoạt tài khoản ĐDĐT (VNeID) trên địa 

bàn huyện; Công văn số 4519/UBND-NC ngày 04/8/2023 về việc tiếp tục đẩy mạnh hoàn thành công tác kích hoạt 

tài khoản Định danh điển tử (VNeID) trên địa bàn huyện. Kế hoạch 366/KH-TCTĐA06 ngày 18/10/2023 về tổ chức 

Hội nghị trực tuyến sơ kết 10 tháng triển khai, thực hiện Đề án 06/CP năm 2023; Tổng kết Chiến dịch “80 ngày, 

đêm” thu nhận hồ sơ và kích hoạt tài khoản định danh điện tử (VNeID) và triển khai Kế hoạch thực hiện các mô 

hình của Đề án 06/CP trên địa bàn huyện Ninh Hải; Kế hoạch số 386/KH-UBND ngày 01/11/2023 về triển khai thực 

hiện các Mô hình của Đề án 06/CP; Công văn số 2315/TCTĐA06 ngày 03/11/2023 về việc thực hiện Mô hình Quản 

lý chương trình An sinh xã hội, thông qua VNeID trên địa bàn huyện; đôn đốc các xã, thị trấn cập nhật thông tin đối 

tượng an sinh xã hội vào phần mềm hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; báo cáo tình hình, kết quả công tác 

Đề án 06/CP tháng 10/2023 trên địa bàn huyện Ninh Hải; Kế hoạch số 422/KH-UBND ngày 11/12/2023 về Tuyên 

truyền, hướng dẫn và hỗ trợ người dân đăng ký, sử dụng 02 dịch vụ công liên thông “Đăng ký khai sinh – Đăng ký 

thường trú - Cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi và Đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú - Trợ cấp 

mai táng, hỗ trợ chi phí mai táng phí” trên địa bàn huyện Ninh Hải và báo cáo số 636/BC-UBND ngày 09/12/2023 

về sơ kết 02 năm triển khai, thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn huyện Ninh Hải. 

3 Công văn số 6959/TCTĐA06 ngày 12/12/2022 về việc sáp nhập Tổ công nghệ số cộng đồng và Tổ công 

tác Đề án 06; Công văn số 7335/TCTĐA06 ngày 28/12/2022 về việc giao chỉ tiêu thực hiện ĐA06/CP cho các 

ngành, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện Ninh Hải; báo cáo tình hình kết quả thực hiện ĐA06 tháng 12/2022 và 

báo cáo số 683/BC-TCTĐA06 ngày 18/12/2022 về kết quả kiểm tra thực hiện Đề án 06/CP; báo cáo kết quả thực 

hiện ĐA06 năm 2022 trên địa bàn huyện Ninh Hải; tổ chức Hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện Đề án 06/CP và triển 

khai nhiệm vụ năm 2023 trên địa bàn huyện.  
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1. Công an huyện (Cơ quan thường trực Tổ công tác Đề án 06 huyện) 

  - Đảng ủy Công an huyện ban hành 01 Kế hoạch, 01 báo cáo4; Công an 

huyện ban hành 03 Kế hoạch và 06 Công văn 5    

 - Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn Công an xã, thị trấn thực hiện công tác làm 

sạch dữ liệu, cụ thể đã cập nhật đối với 3363 trường hợp thiếu thông tin, lệch thông 

tin giữa nguồn dữ liệu dân cư và nguồn dữ liệu CCCD 1168 trường hợp, sai cấu 

trúc số định danh cá nhân 964 trường hợp, nhập lịch sử thông tin công dân lên hệ 

thống CSDLQG về DC đối với 1254 trường hợp học sinh chuẩn bị thi THPT quốc 

gia, THCS, cập nhật 67 đối tượng ma túy (35 đối tượng sử dụng, 24 đối tượng 
nghiện và 08 đối tượng quản lý sau khi cai nghiện) lên phần mềm Quản lý đối 

tượng trên cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, rà soát, xác minh đối tượng truy nã, 

kết quả đã rà soát, xác minh xác định được 01/04 đối tượng (Lâm Thị Nở) có 

HKTT tại địa phương nhưng hiện nay đã bị xóa đăng ký thường trú, 03 đối tượng 

(Hoàng Lê Thành, Nguyễn Văn Đen và Phan Văn Mây) hiện không có hộ khẩu 

thường trú tại địa phương, không xác định được thân nhân đối tượng; cung cấp 

33.000 thông tin số Định danh cá nhân của các trường hợp tham gia bảo hiểm y tế, 

bảo hiểm xã hội theo yêu cầu của BHXH tỉnh và BHXH huyện; tiếp nhận tạo biến 

động đối với 1.989 trường hợp từ nơi tạm trú tạo biến động để xác định các trường 

hợp vắng mặt không xác định theo Công văn số 1574/PC06-Đ1 ngày 23/11/2023 

                                                           
4 Kế hoạch số 620-KH/ĐUCA ngày 06/02/2023 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TU ngày 

05/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc triển khai thực hiện "Đề 

án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 

2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030"; báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/ĐUCA 

về tăng cường sự lãnh đạo đẩy mạnh thực hiện Đề án 06/CP trong lực lượng CAND tháng 12/2022 và tháng 

01/2023; báo cáo số 645-BC/ĐUCA-QLHC ngày 09/3/2023 về kết quả thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/ĐUCA về 

tăng cường lãnh đạo đẩy mạnh thực hiện "Đề án 06/CP" trong lực lượng Công an Ninh Hải (Qúy 1/2023). 

  5 Kế hoạch số 367/KH-CAH-QLHC ngày 27/02/2023 về triển khai sử dụng gói dịch vụ viễn thông kèm 

thiết bị liên lạc cho CSKV, cán bộ thực hiện công tác CSKV trên địa bàn huyện; Công văn số 528/CAH-QLHC 

ngày 20/3/2023 về việc cấp CCCD và cài đặt VNeID gửi các Trường THCS và THPT đề nghị các Trường chỉ đạo 

học sinh tải và cài đặt ứng dụng VNeID cũng như thực hiện công tác cấp CCCD. Công văn số 556/CAH-QLHC 

ngày 23/3/2023 về việc giao chỉ tiêu cấp CCCD, ĐDĐT, thực hiện dịch vụ công trực tuyến và công tác làm sạch dữ 

liệu dân cư; Công văn số 602/CAH-QLHC ngày 30/3/2023 về việc trả lời phản ánh kiến nghị của công dân trên 

cổng dịch vụ công trực tuyến (Nguyễn Thị Kim Tuyến – Tân Hải). Kế hoạch số 1205/KH-CAH-QLHC ngày 

20/6/2023 về Triển khai quy trình và sơ đồ thực hiện duy trì đảm bảo dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống” trong 

tình hình mới; Kế hoạch số 1272/KH-CAH-QLHC ngày 27/6/2023 về Tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt, kích hoạt tài 

khoản định danh và xác thực điện tử trên ứng dụng VNeID tại Lễ Công bố xác lập kỷ lục Việt Nam và các sự kiện 

văn hóa du lịch Ninh Hải năm 2023 diễn ra tại Công viên Biển Ninh Chữ; Công văn số 1294/CAH-QLHC ngày 

30/6/2023 về việc phát động đợt thi đua “80 ngày, đêm” hoàn thành chỉ tiêu kích hoạt tài khoản định danh điện tử 

(VNeID) trên địa bàn huyện Ninh Hải; Công văn số 1343/CAH-QLHC ngày 06/7/2023 về việc đề nghị Phòng PC06 

Công an tỉnh hỗ trợ thu nhận hồ sơ, cài đặt và kích hoạt tài khoản định danh điện tử (VNeID); Công văn số 

1467/CAH-QLHC ngày 24/7/2023 về việc đề nghị Phòng PC06 Công an tỉnh tiếp tục hỗ trợ thu nhận hồ sơ, cài đặt 

và kích hoạt tài khoản định danh điện tử (VNeID) đối với các địa bàn chỉ tiêu thực hiện còn thấp. 
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của Phòng PC06, Công an tỉnh về thực hiện một số nội dung liên quan đến công 

tác làm sạch dữ liệu thông tin dân cư; cập nhật 79 đối tượng liên quan đến ma túy 

(nghiện 23, sử dụng trái phép 47, sau cai nghiện 09) và 40 trường hợp vắng mặt tạo 

biến động chỉ có 01 cấp đơn vị hành chính. Triển khai, hướng dẫn Công an xã, thị 

trấn thực hiện Công văn số 2522/CAT-PC06 ngày 06/12/2023 về chấn chỉnh, 

hướng dẫn công tác tạo di biến động cho công dân trên hệ thống CSDLQG về DC. 

Kết quả tính đến ngày 12/12/2023 Công an xã, thị trấn đã thực hiện: Thiếu thông 

tin CMND 9 số 7/7 trường hợp đạt 100%; Thiếu trường thông tin 9/9 trường hợp 

đạt 100%; nguồn tạm trú 164/166 trường hợp đạt 98.80%; nguồn lưu trú 

9500/17.278 trường hợp đạt 54.98%; nguồn khai báo thông tin về nơi ở hiện tại 

597/742 trường hợp đạt 80.46% 

  - Tổ chức kiểm tra đối với 9/9 Công an xã, thị trấn theo Công văn số 

1036/PC06-Đ1 ngày 14/8/2023 của Phòng PC06 Công an tỉnh về việc rà soát, xác 

minh đối với các trường hợp không thực tế cư trú, không có mối quan hệ nhân thân 

trong hộ thường trú và tạm trú (thường trú 744 trường hợp, tạm trú 53 trường 
hợp), qua công tác kiểm tra đã hướng dẫn Công an xã thực hiện.  

 - Thực hiện Công văn số 6168/UBND-TH ngày 26/10/2023 của UBND 

huyện Ninh Hải về việc triển khai Kế hoạch số 2996/KH-SLĐTBXH ngày 

23/10/2023 của Sở Lao động, Thương binh và Xã hội về triển khai thực hiện Mô 

hình Quản lý chương trình An sinh xã hội thông qua VNeID trên địa bàn tỉnh, Các 

xã, thị trấn đã cơ bản hoàn thành công tác nhập thông tin đối với người có công 

248/248 (đạt 100%); hộ nghèo, cận nghèo 2350/2352 (đạt 99.91%), còn 02 trường 

hợp (01 đã chuyển nơi cư trú, 01 không có dữ liệu thường trú). Riêng đối với danh 

sách bảo trợ xã hội (3575 trường hợp), Công an các xã, thị trấn chưa nhập được vào 

hệ thống. Lý do các thông tin về đối tượng mà Phòng Lao động Thương binh và Xã 

hội cung cấp không trùng khớp với các yêu cầu của phần mềm trong hệ thống Cơ sở 

dữ liệu quốc gia về dân cư, đã ban hành Công văn số  2271/TCTĐA06-CAH ngày 

13/11/2023 gửi Phòng Lao động Thương binh và Xã hội đề nghị hướng dẫn và 

thống nhất lại danh sách bảo trợ xã hội. 

 - Tiếp tục đôn đốc Công an các xã, thị trấn thường xuyên cập nhật các vụ 

mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, các loại đối tượng; thông tin của Hội viên Hội 

Nông dân, Hội người Cao tuổi; phương tiện giao thông; thông tin thuê bao di động 

theo quy định.     

  2. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội 

  - Công tác tham mưu, triển khai thực hiện: Tham mưu UBND huyện ban 

hành Công văn số 2809/UBND-VX ngày 17/5/2023 về việc triển khai thực hiện 

Phương án Chi trả không dùng tiền mặt đến các đối tượng hưởng chính sách an 

sinh xã hội trên địa bàn huyện. Phòng đã ban hành Công văn số 317/PLĐTBXH 

ngày 25/5/2023 về việc tiếp tục rà soát cung cấp đầy đủ dữ liệu đối tượng đang 

hưởng và đề nghị thực hiện chính sách an sinh xã hội (Hộ nghèo, hộ cận nghèo, trợ 

giúp xã hội); Phối hợp cùng Công an huyện và các các xã, thị trấn triển khai thực 

hiện mô hình quản lý Chương trình An sinh xã hội thông qua VNeID trên địa bàn, 

qua đó Phòng đã ban hành Công văn số 681/PLĐTBXH ngày 02/11/2023 về việc 
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gửi danh sách đối tượng đang hưởng chính sách An sinh xã hội đề nghị hướng dẫn 

cập nhật VNeID (VNeID mức độ 2 hoặc chưa có VNeID) theo nội dung Công văn 

số 6168/UBND-TH ngày 26/10/2023 của UBND huyện Ninh Hải. 

Phối hợp cùng UBND các xã, thị trấn đã rà soát, bổ sung, chuẩn hóa dữ liệu 

đối tượng bảo trợ xã hội, xuất danh sách chi trả trợ cấp hệ thống thông tin quản lý 

đối tượng của Cục Bảo trợ xã hội gửi Bưu điện chi trả theo quy định.  

- Kết quả thực hiện: Trong năm 2023 tiếp nhận 630 hồ sơ lĩnh vực bảo trợ xã 

hội trên môi trường mạng, hình thức trực tuyến, đã thực hiện số hóa hồ sơ đúng 

quy trình, tham mưu giải quyết, trả kết quả đúng hạn cho công dân; chi trả trợ cấp 

qua tài khoản đối với Người có công với cách mạng 185/249 trường hợp. Phối hợp 

Công an huyện, các xã, thị trấn đã hoàn thành cập nhật thông tin người lao động 

22.400/22.400 người, đạt 100%; triển khai, hướng dẫn cập nhật thông tin chính 

sách An sinh xã hội của các đối tượng vào phần mềm hệ thống cơ sở dữ liệu quốc 

gia về dân cư đã hoàn thành cập nhật 248/248 (đạt 100%); đối tượng Hộ nghèo, hộ 

cận nghèo đã cập nhật 2550/2352 (đạt 99,91%), còn 02 trường hợp (01 đã chuyển 

nơi cư trú, 01 chưa có dữ liệu thường trú). Riêng đối tượng BTXH đang hưởng trợ 

cấp hàng tháng (3575 trường hợp) không cập nhật được vào cơ sở dữ liệu quốc gia 

về dân cư, Lý do: trên cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư tại trường thông tin số 15 

phần mềm chỉ cho phép cập nhật 02 đối tượng:“ Người không có nơi cư trú ổn 

định ( lang thang) thường xuyên cư trú trên địa bàn và Người không có việc làm 

ổn định, làm thời vụ”, tuy nhiên đối chiếu danh sách đối tượng BTXH phòng đang 

quản lý theo nghị định 20/2021/NĐ-CP thì Phần mềm cơ sở dữ liệu quốc gia về 

dân cư chưa thiết lập trường thông tin tương ứng để cập nhật vào nhóm đối tượng 

BTXH. Ngày 17/11/2023 Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội ban hành 

Công văn số 723/PLĐTBXH đề nghị Sở Lao động – Thương binh và Xã hội 

hướng dẫn nhập thông tin đối tượng bảo trợ xã hội phục vụ triển khai Mô hình 

quản lý chương trình An sinh xã hội thông qua VneID. Sở Lao động đang đề nghị 

các ngành chuyên môn khắc phục những hạn chế để tiếp tục triển khai thực hiện. 

3. Phòng Tư pháp 

 Tiếp nhận và giải quyết các TTHC thuộc thẩm quyền bằng hình thức trực 

tuyến trên cổng dịch vụ công quốc gia. Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan 

hướng dẫn, triển khai 02 dịch vụ công liên thông Đăng ký khai sinh- đăng ký 

thường trú – cấp thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi; Đăng ký khai tử - xóa đăng ký 

thường trú – trợ cấp mai táng phí. 

 4. Bảo hiểm xã hội  

 - Công tác triển khai: Triển khai Kế hoạch số 157-KH/HU ngày 05/01/2023 

của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TU 

ngày 05/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với việc triển khai thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định 

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm 
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nhìn đến năm 2030”. Tiếp tục triển khai cho các đơn vị sử dụng lao động, cơ quan 

quản lý người tham gia bảo hiểm y tế (BHYT), các Tổ chức dịch vụ thu BHXH tự 

nguyện, BHYT thực hiện việc kê khai số định danh cá nhân/căn cước công dân 

(ĐDCN/CCCD) khi nộp hồ sơ tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn huyện (Văn 

bản số 140/CV-BHXH ngày 12/5/2022 của BHXH huyện Ninh Hải). Ban hành Quy 

trình đăng ký tham gia BHXH tự nguyện trên Cổng Dịch vụ công quốc gia (Theo 
Quyết định số 49/QĐ-BHXH ngày 19/01/2023 của BHXH Việt Nam); Quy trình 

đăng ký đóng, cấp thẻ BHYT đối với người chỉ tham gia BHYT trên Cổng Dịch vụ 

công quốc gia (Theo Quyết định số 50/QĐ-BHXH ngày 19/01/2023 của BHXH 
Việt Nam); Quy trình “Đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú - Trợ cấp mai 

táng phí” trên Cổng Dịch vụ công quốc gia theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 

06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ (theo Quyết định số 706/QĐ-BHXH ngày 
19/5/2023 của BHXH Việt Nam); ban hành Kế hoạch triển khai Đề án phát triển 

ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số 

quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 của ngành BHXH Việt 

Nam năm 2023. Phối hợp cùng với Công an huyện triển khai đến Công an các xã, 

thị trấn trên địa bàn huyện việc lấy số ĐDCN/CCCD cho người tham gia BHXH, 

BHYT trên toàn huyện.  

 - Kết quả thực hiện: Đã cập nhật dữ liệu của những người có ĐDCN/CCCD 

với cơ sở dữ liệu ngành BHXH Việt Nam được 79.308/81.652 người đạt 97,13%, 

số còn lại không có thông tin trên cơ sở dữ liệu của ngành Công an là 2.344 người. 
Thực hiện việc liên thông dữ liệu cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi trên hệ 

thống phần mềm liên thông dữ liệu qua trục của Bộ Tư pháp. Trong năm 2023 đã 

cấp thẻ BHYT liên thông cho 1.621 trường hợp trẻ em dưới 6 tuổi của UBND các 

xã, thị trấn. Trong năm 2023, BHXH huyện đã tiếp nhận 403 hồ sơ tham gia và 

giải quyết các chế độ về BHXH, BHYT, BHTN trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, 

Trong đó: hồ sơ đăng ký cấp thẻ BHYT đối với trẻ em dưới 6 tuổi: 399 hồ sơ; hồ 

sơ trợ cấp mai táng phí: 03 hồ sơ; hồ sơ đăng ký đóng BHXH tự nguyện: 01 hồ sơ, 

không có hồ sơ trễ hẹn. Đã thực hiện tuyên truyền cho người dân về thanh toán các 

chế độ BHXH, BHYT, BHTN không dùng tiền mặt. Kết quả, có 368/711 người 

thực hiện đạt tỷ lệ 51,76%. 

 5. UBND các xã, thị trấn 

 - Chỉ đạo các ngành, đoàn thể, thôn, khu phố và cán bộ, công chức đảng viên 

nhận thức đúng vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của Đề án 06/CP, quyết tâm 

thực hiện có hiệu quả công tác tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính trên 

cổng dịch vụ công đối với 25 dịch vụ như lĩnh vực đăng ký khai sinh, khai tử, kết 

hôn, đăng ký cư trú, cấp Căn cước công dân …. Chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ 

thể đến từng ban, ngành chủ động cập nhật, kết nối, chia sẻ giữa Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư với Cơ sở dữ liệu chuyên ngành góp phần đổi mới cơ chế một 

cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính và số hóa hồ sơ ứng 

dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc 

gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. 
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 - Chỉ đạo Thành viên Tổ công tác xã, thị trấn, thôn, khu phố phát huy vai trò 

trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao như phối hợp lực lượng Công an 

rà soát, vận động, tuyên truyền và mời công dân làm CCCD, cài đặt, kích hoạt tài 

khoản định danh điện tử (ứng dụng VNeID), cụ thể quyết tâm, quyết liệt trong 

triển khai thực hiện Kế hoạch 269/KH-UBND ngày 04/7/2023 về thực hiện Chiến 

dịch “80 ngày, đêm” thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân 

trên địa bàn huyện Ninh Hải, tính đến ngày 24/8/2023 toàn huyện đã kích hoạt 

41.446/40.937 đạt 101.24% và là đơn vị đầu tiên của tỉnh hoàn thành chỉ tiêu trước 

thời hạn 21 ngày. 

 6. Về công tác tuyên truyền thực hiện Đề án 

 - Trung tâm Văn hóa - TT&TT huyện đã đăng tải 120 tin bài trên hệ thống 

truyền thanh huyện và Cổng thông tin điện tử huyện (46 tin phát thanh và 74 tin 

đăng trên Trang thông tin điện tử huyện). Xây dựng 48 chuyên mục tuyên truyền 

trên hệ thống truyền thanh với thời lượng mỗi chuyên mục 5 phút, tuyên truyền 

quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về các lợi ích 

của Đề án 06/CP mang lại cho người dân và doanh nghiệp, về những tiện ích của 

thẻ CCCD, tài khoản định danh định danh điện tử (ứng dụng VNeID), dịch vụ 

công trực tuyến,... 

 - Công an huyện xây dựng, đăng tải 125 bản tin tuyên truyền trên nhóm 

Zalo, trang Fanpage, facebook; chia sẻ hơn 1200 lượt trên các nhóm zalo thuộc 

ban, ngành huyện và UBND xã, thị trấn; trang Facebook “Ninh Hải vào xuân”, 
“Ninh Chữ Bay”, “Tôi yêu Ninh Hải”, thu hút trên 1500 lượt tiếp cận, trên 1250 

lượt tương tác nội dung tuyên truyền các tiện ích của thẻ CCCD, cài đặt, đăng ký 

tài khoản định danh điện tử (ứng dụng VNEID)…để cán bộ và Nhân dân biết đồng 

thuận, thực hiện. Ngoài ra lực lượng Công an “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng 

người” để hướng dẫn công dân tải, cài đặt và kích hoạt ứng dụng VNeID và in 40 

pano, apphich cấp phát cho Công an xã, thị trấn để tuyên truyền tại các điểm tiếp công 

dân để nhân dân biết thực hiện. 

 - UBND các xã, thị trấn thực hiện 155 lượt tuyên truyền chủ yếu qua công 

tác Giao ban, chào cờ đầu tháng UBND xã, Hội nghị của các ngành, đoàn thể và 

trên loa phát thanh của thôn, khu phố với 283 lượt; 9/9 xã, thị trấn tổ chức ra mắt 

mô hình “Điểm hướng dẫn dịch vụ công trực tuyến” tại các điểm tiếp dân một cửa. 

 7. Về dịch vụ công (25 dịch vụ công thiết yếu) 

 - Kết quả triển khai 11 dịch vụ công của Bộ Công an (cấp huyện có 08 

DVC): 19.327/21.177 (đạt 91.04%), trong đó gồm: 

 (1) Xác nhận số CMND khi đã được cấp thẻ CCCD: 24/24 (đạt 100%); 

 (2) Cấp thẻ CCCD (cấp đổi, cấp lại): 1335/2395 (đạt 55.74%); 

 (3) Đăng ký thường trú: 2691/2752 (đạt 97.78%); 

 (4) Đăng ký tạm trú: 391/412 (đạt 94.90%); 

 (5) Khai báo tạm vắng: 0/0 (đạt 100%); 
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 (6) Thông báo lưu trú: 8772/8772 (đạt 100%);  

 (7) Đăng ký, cấp biển số mô tô, xe gắn máy:  4415/4916 (đạt 89.90%); 

 (8) Thu tiền nộp phạt xử lý VPHC trong lĩnh vực giao thông đường bộ: 

1699/1988 (đạt 85.46%);  

  - Kết quả triển khai 14 dịch vụ công của các ngành, địa phương (cấp huyện 

có 09 DVC): 7767/9682 (đạt 80.22%), trong đó gồm: 

 (1) Đăng ký khai sinh: 1130/1212 (đạt 93.23%);  

 (2) Đăng ký khai tử: 681/701(đạt 97.15%); 

 (3) Đăng ký kết hôn: 893/969 (đạt 92.16%); 

 (4) Liên thông đăng ký khai sinh- đăng ký thường trú – cấp thẻ BHYT cho 

trẻ dưới 6 tuổi: 1037/1196 (đạt 86.71%); 

 (5) Liên thông đăng ký khai tử - xóa đăng ký thường trú – trợ cấp mai táng 

phí: 120/148 (đạt 81.08%); 

 (6) Đăng ký thuế lần đầu, đăng ký thay đổi thông tin đăng ký thuế đối với 

người nộp thuế là hộ gia đình, cá nhân: 1577/1740 (đạt 90.63%); 

 (7) Đăng ký biến động về quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền 

với đất do thay đổi thông tin về người được cấp giấy chứng nhận (đổi tên hoặc 
giấy tờ pháp nhân, giấy tờ nhân thân, địa chỉ): 36/1423 (đạt 2.5%); 

 (8) Cấp điện mới từ lưới điện hạ áp (220/380V) (Thí điểm cơ chế kết nối, 

chia sẻ dữ liệu trong dịch vụ cung cấp điện): 1139/1139 (đạt 100%);  

 (9) Thay đổi chủ thể hợp đồng mua bán điện (Thí điểm cơ chế kết nối, chia 

sẻ dữ liệu trong dịch vụ cung cấp điện): 1180/1180 (đạt 100%). 

 8. Về hạ tầng thiết bị (máy tính, máy in, máy scan, đường truyền internet,...) 

  Hạ tầng đường truyền hiện chưa ổn định, load chậm, thường bị thoát ra khi 

đăng, trong năm 2023 mỗi xã, thị trấn được cấp 16.000.000đ mua sắm các trang 

thiết bị (máy đọc thẻ chíp CCCD, máy QR Code) phục vụ công tác quyết thủ tục 

hành chính. Hiện nay so với nhu cầu nhiệm vụ các xã, thị trấn vẫn còn thiếu máy 

tính, máy in và máy scan.  Nguồn nhân lực thực hiện cơ bản đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ đặt ra, tuy nhiên việc chuyển đổi từ phương thức tiếp nhận, giải quyết hồ 

sơ từ trực tiếp sang hình thức trực tuyến nên vẫn có những cán bộ còn lúng túng 

trong việc xử lý, chưa chủ động được trong công việc. 

 9. Nhóm phục vụ phát triển công dân số 

 - Tiếp nhận 02 máy thu nhận hồ sơ Định danh điện tử OMC từ Phòng PC06 

Công an tỉnh và bàn giao cho Công an xã Xuân Hải và Hộ Hải thực hiện thu nhận 

hồ sơ định danh điện tử đảm bảo chỉ tiêu đề ra. Hoàn thành chỉ tiêu cấp CCCD 

theo Kế hoạch số 73/KH-CAT-PC06 ngày 15/02/2023 của Công an tỉnh về cấp thẻ 

Căn cước công dân và định danh điện tử cho công dân trên địa bàn tỉnh năm 2023 

(từ ngày 15/02/2023 đến 12/6/2023) đối với 3732 trường hợp (thường trú 3698, 

tạm trú 34). Nhân dịp Lễ Công bố xác lập kỷ lục Việt Nam và các sự kiện văn hóa 
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du lịch Ninh Hải năm 2023 diễn ra tại Công viên Biển Ninh Chữ, thu hút đông đảo 

người dân tại địa phương và các địa phương khác đến tham dự, Đội Cảnh sát 

QLHC về TTXH tham mưu Lãnh đạo Công an huyện phối hợp với các đơn vị 

nghiệp vụ Công an tỉnh, Huyện Đoàn và Hội phụ nữ huyện, thị trấn Khánh Hải bố 

trí, sắp xếp 01 gian hàng thu nhận hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử, hướng 

dẫn cài đặt và kích hoạt VNeID. Qua 04 ngày (từ ngày 29/6/2023 đến ngày 
02/7/2023) triển khai thực hiện đã thu nhận 828 hồ sơ định danh điện tử mức 2; 

hướng dẫn kích hoạt 637 trường hợp mức 1 và 1268 trường hợp mức 2. 

 - Trong năm 2023 (từ ngày 15/12/2023 đến 12/12/2023) đã tổ chức cấp 

CCCD lưu động tại các xã, trụ sở cơ quan và các Trường học với tổng số hồ sơ tiếp 

nhận 7154 (cấp mới 4733, cấp đổi 905, cấp lại 1490), trong đó tiếp nhận hồ sơ trên 

cổng dịch vụ công trực tuyến 2366 trường hợp (cấp mới 1206, cấp đổi 453, cấp lại 
882) đạt 35.88%. Phối hợp Bưu điện huyện trả 6539 thẻ CCCD đến tận nhà cho 

công dân. Điều chỉnh thông tin phiếu CC02 không trùng hồ sơ gốc (số CMND) đối 

với 787 trường hợp. 

 - Công tác thu nhận hồ sơ và kích hoạt tài khoản định danh điện tử: Để phục 

vụ phát triển công dân số, chính quyền số, xã hội số trên địa bàn huyện theo Đề án 

06/CP, ngày 04/7/2023 UBND huyện ban hành Kế hoạch số 269/KH-UBND về 

Thực hiện Chiến dịch “80 ngày, đêm” thu nhận, kích hoạt tài khoản Định danh 

điện tử cho công dân trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận (từ ngày 27/6/2023- 15/9/2023) 

chỉ đạo các đơn vị, địa phương tập trung, triển khai đồng bộ các giải pháp, tập 

trung tối đa nguồn nhân lực, huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc tham gia thực 

hiện hiệu quả “Chiến dịch”. Trong đó lực lượng Công an đóng vai trò nòng cốt 

trong tham mưu triển khai thực hiện; đồng thời tiếp tục duy trì triển khai thực hiện 

quyết liệt, đồng bộ các giải pháp “làm sạch” dữ liệu dân cư bảo đảm “đúng, đủ, 

sạch, sống” phục vụ công tác thu nhận hồ sơ cấp CCCD, tài khoản định danh điện 

tử bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu theo kế hoạch đề ra. Qua đó, các đơn vị, địa 

phương tổ chức đồng loạt công tác thu nhận hồ sơ cấp CCCD/DĐĐT 03 buổi/ngày 

(sáng, chiều, tối, kể cả thứ 7 và chủ nhật) tạo ra khí thế thi đua sôi nổi giữa các đơn 

vị, địa phương tham gia “Chiến dịch”. Tính đến ngày 24/8/2023 Ninh Hải là đơn vị 

cấp huyện đầu tiên của tỉnh hoàn thành chỉ tiêu kích hoạt tài khoản định danh điện 

tử trước thời hạn 21 ngày, với tổng số hồ sơ thu nhận 53.895/40.937 đạt 104%, 

trong đó đã kích hoạt  41.446/40.937 đạt 101.24% 

 10. Hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu 

dữ liệu dân cư  

 - Xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, góp phần đẩy mạnh công tác chuyển 

đổi số trên địa bàn huyện. UBND huyện đã chỉ đạo các ngành, đơn vị, địa phương 

triển khai thực hiện, đến nay đã kết nối thành công CSDLQG về dân cư với Cổng 

DVCTT tỉnh và tổ chức khai thác có hiệu quả Nghị định số 104/2022/NĐ-CP của 

Chính phủ. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện việc nhập-cập nhật 
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thông tin dữ liệu CBCCVC vào hệ thống phần mềm quản lý CBCCVC(6). 

 - Tính đến nay, Công an các đơn vị đã cập nhật thông tin làm giàu dữ liệu 

Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, cụ thể:  

 + Thông tin Hội nông dân đã cập nhật: 3520 trường hợp.  

 + Thông tin Hội người cao tuổi đã cập nhật: 1627 trường hợp.  

 + Thông tin Phương tiện giao thông đã cập nhật: 904 trường hợp. 

 + Thông tin Hội cựu chiến binh đã cập nhật: 172 trường hợp.  

 + Thông tin Người lao động: 22.400 trường hợp.  

 + Thông tin Hội chữ thập đỏ: 09 trường hợp.  

 + Thông tin Người có công: 248 trường hợp. 

 11. Nhóm tiện ích phục vụ, chỉ đạo, điều hành  

 Báo cáo định kỳ, báo cáo thống kê về kinh tế - xã hội phục vụ sự chỉ đạo, 

điều hành của Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện được 

thực hiện qua hệ thống báo cáo điện tử của tỉnh; kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa hệ 

thống báo cáo tỉnh Ninh Thuận với Hệ thống thông tin báo cáo Chính phủ; 100% 

cán bộ, công chức được cấp tài khoản và sử dụng hệ thống văn bản điện tử trên 

TD, trao gửi nhận trao đổi văn bản và trình lãnh đạo ký số và ban hành văn bản; 

100% hồ sơ công việc cấp huyện, cấp xã được xử lý trên hệ thống văn bản (trừ hồ 

sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước) thông qua việc ứng dụng chữ ký số 

để đảm bảo an toàn, an ninh thông tin và tính xác thực. Lãnh đạo UBND huyện và 

xã được cấp và sử dụng chữ ký số (Chủ tịch và các phó Chủ tịch) và thực hiện 

chứng thư số.  

 12. Tình hình, kết quả triển khai các mô hình điểm về Đề án 06 tại địa 

phương theo Kế hoạch số 4076/KH-UBND ngày 29/9/2023 của UBND tỉnh  

 - Thực hiện Kế hoạch số 4076/KH-UBND ngày 29/9/2023 của UBND tỉnh 

Ninh Thuận về triển khai thưc̣ hiêṇ các Mô hình của Đề án "Phát triển ứng duṇg dữ 

liêụ về dân cư, điṇh danh và xác thưc̣ điêṇ tử phuc̣ vu ̣chuyển đổi số quốc gia giai 

đoaṇ 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030" trên địa bàn tỉnh. Tổ Đề án 06 huyện đã 

tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch số 386/KH-UBND ngày 01/11/2023 

về triển khai thưc̣ hiêṇ các Mô hình của Đề án "Phát triển ứng duṇg dữ liêụ về dân 

cư, điṇh danh và xác thưc̣ điêṇ tử phuc̣ vu ̣chuyển đổi số quốc gia giai đoaṇ 2022-

2025, tầm nhìn đến năm 2030" trên địa bàn huyện Ninh Hải và tổ chức Hội nghị 

triển khai đến Thủ trưởng các ban, ngành trực thuộc huyện, Chủ tịch UBND các 

xã, thị trấn và Tổ trưởng 50/50 thôn, khu phố triển khai thực hiện. 

 - Kết quả triển khai, thực hiện các Mô hình 

 + Mô hình 3: Khám chữa bêṇh sử duṇg thẻ Căn cước công dân (CCCD) và 

VNeID: Trong năm tổ chức khám, chữa bệnh bằng Căn cước công dân gắn chíp 

                                                           
 (6) Công văn số 2203/UBND-NC ngày 19/4/2023 về việc triển khai nhập, cập nhật dữ liệu vào 

phần mềm cán bộ, công chức, viên chức. 
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11.449/12.316, đạt 90.68%. 

 + Mô hình 5: Triển khai nền tảng quản lý lưu trú taị Nhà tro;̣ Nhà nghỉ; 

Khách saṇ 2-3 sao; Khách saṇ 4 sao; Khách saṇ 5 sao; Nhà khách; Nhà công vu:̣ 

Tính đến ngày 12/12/2023 đã hướng dẫn 59 cơ sở cài đặt phần mềm thông báo lưu 

trú qua ứng dụng VNeID, đã có 31 cơ sở cài đặt phần mềm lưu trú AMS (Khánh 
Hải 24, Vĩnh Hải 06, Hộ Hải 01), 28 cơ sở không có máy tính kết nối internet.  

 + Mô hình 12: Công dân số đã được triển khai thực hiện từ tháng 4/2023 

(vẫn đang tiếp tục thực hiện thường xuyên). 

+ Mô hình 17: Triển khai tích hơp̣ thông tin Sổ sức khỏe điêṇ tử, Sổ lao 

đôṇg điêṇ tử trên VNeID : Hồ sơ sức khỏe điện tử của người dân đã được khởi tạo 

92%. 

+ Mô hình 20: Quản lý chương trình An sinh xã hội thông qua VNeID: Thực 

hiện Công văn số 6168/UBND-TH ngày 26/10/2023 của UBND huyện Ninh Hải về 

việc triển khai Kế hoạch số 2996/KH-SLĐTBXH ngày 23/10/2023 của Sở Lao 

động, Thương binh và Xã hội về triển khai thực hiện Mô hình Quản lý chương trình 

An sinh xã hội thông qua VNeID trên địa bàn tỉnh, tính đến ngày 14.11.2023 các xã, 

thị trấn đã cơ bản hoàn thành công tác nhập thông tin đối với người có công 

248/248 (đạt 100%); hộ nghèo, cận nghèo 2350/2352 (đạt 99.91%), còn 02 trường 

hợp (01 đã chuyển nơi cư trú, 01 không có dữ liệu thường trú). Riêng đối danh sách 

bảo trợ xã hội (3575 trường hợp), Công an các xã, thị trấn chưa nhập được vào hệ 

thống. Lý do các thông tin về đối tượng mà Phòng Lao động Thương binh và Xã hội 

cung cấp không trùng khớp với các yêu cầu của phần mềm trong hệ thống Cơ sở dữ 

liệu quốc gia về dân cư, đã ban hành Công văn số  2271/TCTĐA06-CAH ngày 

13/11/2023 gửi Phòng Lao động Thương binh và Xã hội đề nghị hướng dẫn và 

thống nhất lại danh sách bảo trợ xã hội (tính đến nay chưa có phản hồi). 

 III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

 1. Ưu điểm 

 Trong năm 2023 Huyện ủy, UBND huyện tập trung lãnh đạo, chỉ đạo với 

quyết tâm cao cùng với sự tham gia tích cực của cơ quan, đơn vị, địa phương trên 

địa bàn huyện. Công tác thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn huyện đã đạt được 

nhiều kết quả quan trọng, góp phần quan trọng trong công tác quản lý nhà nước về 

chính quyền số. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức số, kỹ năng số được 

quan tâm thực hiện, thực hiện tốt việc kết nối và khai thác sử dụng có hiệu quả 

CSDLQG về dân cư theo Đề án 06/CP, dịch vụ công trực tuyến có nhiều chuyển 

biến tích cực, tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận trực tuyến được nâng lên, hoạt động giao dịch 

thanh toán không dùng tiền mặt tiếp tục được tập trung đẩy mạnh. Công an huyện 

đã phát huy được vai trò thường trực triển khai thực hiện Đề án 06 tại địa phương, 

đã tập trung chỉ đạo Công an cấp xã tham mưu UBND cùng cấp triển khai thực 

hiện có hiệu quả Đề án 06/CP theo chức năng nhiệm vụ được giao. Đặc biệt tập 

trung chỉ đạo Công an cơ sở triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp thu 

nhận hồ sơ cấp CCCD, định danh điện tử và công tác làm sạch dữ liệu dân cư bảo 

đảm “đúng, đủ, sạch, sống”;…Công tác thông tin và tuyên truyền Đề án 06/CP 
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được quan tâm, đẩy mạnh bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú về mục đích, ý 

nghĩa để cán bộ, nhân dân nắm bắt, đồng thuận trong triển khai thực hiện. Các ban, 

ngành, địa phương đã chủ động triển khai các nội dung của Đề án 06/CP theo chức 

năng nhiệm vụ, phối hợp tốt với cơ quan thường trực (Công an huyện) để triển 

khai thực hiện có hiệu quả. Tập trung, chỉ đạo tăng cường thực hiện các giải pháp 

để nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận một cửa các cấp, 

đặc biệt nâng cao tỷ lệ hồ sơ trực tuyến đối với 25 dịch vụ công thuộc Đề án 

06/CP. Từ đó đã có sự chuyển biến tích cực, tất cả các DVC có phát sinh hồ sơ. 

Điển hình xã Xuân Hải... huy động kinh phí từ nguồn xã hội hóa để phục vụ chiến 

dịch 80 ngày đêm thu nhận và kích hoạt tài khoản định danh điện tử và trang cấp, 

lắp đặt 09 bộ thiết bị phát Wifi tại các thôn để người dân cài đặt và kích hoạt tài 

khoản ĐDĐT...  

 2. Tồn tại, hạn chế; khó khăn, vướng mắc 

- Đa số các đơn vị giải quyết thủ tục hành chính chưa có thiết bị phục vụ 

phương thức khai thác sử dụng thông tin về cư trú trên thẻ CCCD (thiết bị đọc mã 
QRcode, thiết bị đọc chíp trên thẻ CCCD…). 

- Nguồn nhân lực phục vụ cho ứng dụng CNTT còn thiếu về lực lượng và 

chưa đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số của huyện. Quản lý Nhà nước về ứng dụng 

công nghệ thông tin, chuyển đổi số chưa theo kịp thực tiễn.  

- Người dân, doanh nghiệp ít khai thác và đăng ký thủ tục hành chính qua 

Cổng dịch vụ công mức độ 3, 4 của huyện nên việc xử lý qua phần mềm một cửa 

cấp huyện còn gặp nhiều khó khăn. 

- Về kết quả tiếp nhận, giải quyết hồ sơ đối với 25 dịch vụ công thiết yếu 

trong năm 2023 vẫn còn thấp như: Đăng ký biến động về quyền sử dụng đất, quyền 

sở hữu tài sản gắn liền với đất do thay đổi thông tin về người được cấp giấy chứng 

nhận (đổi tên hoặc giấy tờ pháp nhân, giấy tờ nhân thân, địa chỉ) của Văn phòng 

đăng ký đất đai Ninh Thuận – Chi nhánh Ninh Hải chỉ đạt 2,5%; 

- Chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất của một số đơn vị chưa nghiêm 

túc, một số đơn vị chỉ thống kê số liệu đối với 25 dịch vụ công, không đánh giá 

công tác triển khai thực hiện, đặc biệt là chế độ thông tin báo cáo việc triển khai 24 

mô hình trên địa bàn huyện các khó khăn hiện đang gặp đã gây khó khăn cho cơ 

quan tham mưu tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định. 

 3. Nguyên nhân 

 - Chuyển đổi số là vấn đề lớn, có phạm vi triển khai rộng, bao quát nhiều 

ngành nghề, lĩnh vực khác nhau nên việc tổ chức triển khai thực hiện chuyển đổi 

số của huyện cũng gặp những khó khăn nhất định. 

 - Một số lãnh đạo, cán bộ công chức các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, 

người dân chưa nhận thức đầy đủ về ý nghĩa, tầm quan trọng, tính cấp bách của 

chuyển đổi số; tư duy trong chuyển đổi số chậm đổi mới. 

 - Phần lớn các doanh nghiệp, người dân chưa quan tâm, tích cực, chủ động 

tiếp cận, ứng dụng công nghệ số, các nền tảng số phục vụ chuyển đổi số. Phát triển 
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kinh tế số của huyện còn mang tính tự phát, quy mô nhỏ, giá trị thấp. 

 - Công tác tuyên truyền, phổ biến đến người dân, doanh nghiệp chưa được 

đổi mới về nội dung, hình thức tuyên truyền chưa đa dạng; các tài liệu hướng dẫn 

thiếu trực quan, sinh động. 

 IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024 

 1. Tiếp tục bám sát các nhiệm vụ theo chỉ đạo tại Chỉ thị số 40-CT/TU ngày 

05/12/2022 của Ban thường vụ Tỉnh ủy (về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối 

với triển khai thực hiện Đề án 06/CP), Kế hoạch số 5652/KH-UBND ngày 

27/12/2022 của UBND tỉnh (về triển khai thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TU ngày 

05/12/2022 của Ban thường vụ Tỉnh ủy); Kế hoạch số 590/UBND-TCDNC ngày 

15/02/2022 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 92/KH-TCTĐA06 ngày 07/3/2023 của 

Tổ công tác Đề án 06 huyện (về triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 

06/CP năm 2023); trong đó, xác định mục tiêu, nhiệm vụ, lộ trình những công việc 

chậm muộn phải khẩn trương khắc phục từ nay đến hết tháng 12/2023 và những 

năm tiếp theo nhằm phục vụ người dân, doanh nghiệp (Các ban, ngành và UBND 

xã, thị trấn thực hiện).  

 2. Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước về chuyển đổi số trên nền tảng dữ liệu 

dân cư với nhiều hình thức phù hợp, phong phú, thiết thực, hiệu quả (truyền thanh, 

pano, apphich,…) để nâng cao nhận thức cho các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, 

người dân về tiện ích, lợi ích của các ứng dụng, định danh điện tử để triển khai một 

cách đồng bộ, hiệu quả trên toàn huyện; hướng tới các ứng dụng số lành mạnh, 

thiết thực, hiệu quả, góp phần phát triển kinh tế số, xã hội số trên địa bàn huyện. 

Các ban, ngành, địa phương phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ 

chức triển khai thực hiện hiệu quả các  Mô hình của Đề án 06/CP trên địa bàn 

huyện để thực hiện trong năm 2023 và những năm tiếp theo.  

 3. Các ban, ngành và UBND các xã, thị trấn chỉ đạo, quán triệt cán bộ, công 

chức, viên chức tiếp nhận hồ sơ, giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận một cửa 

các cấp thực hiện nghiêm túc việc tra cứu, khai thác, sử dụng thông tin về cư trú 

của công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để giải quyết TTHC, cung 

cấp dịch vụ công theo quy định tại Điều 14 Nghị định số 104/2022/NĐ-CP, tuyệt 

đối không sử dụng và yêu cầu người dân xuất trình Giấy xác nhận thông tin về nơi 

cư trú. Phát huy vai trò, trách nhiệm cao nhất của người đứng đầu trong thực hiện 

Đề án 06/CP tại cơ quan, đơn vị mình. Thường xuyên quán triệt đến toàn thể đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức,… nhận thức đúng, đầy đủ ý nghĩa, tầm quan 

trọng, lợi ích thiết thực của Đề án 06/CP; chủ động, tích cực thực hiện và vận động 

người thân, gia đình thực hiện dịch vụ công trực tuyến; thay đổi tư duy từ “làm 

thay, làm hộ” sang “hỗ trợ, hướng dẫn” để nâng cao kỹ năng số cho người dân, 

doanh nghiệp,… nhằm đẩy mạnh tỷ lệ tiếp nhận hồ sơ, giải quyết TTHC trên Cổng 

dịch vụ công quốc gia. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết 

thủ tục hành chính theo đúng quy định của Chính phủ tại Nghị định số 

45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 và Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 

06/12/2021, gắn việc số hóa với việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, 
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trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính; không yêu cầu người dân, doanh 

nghiệp cung cấp giấy tờ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đã được số hóa theo 

đúng quy định. Thực hiện ngay việc mua sắm các trang thiết bị đầu đọc thẻ chíp 

trên Căn cước công dân, máy đọc QR Code phục vụ công tác giải quyết thủ tục 

hành chính cho công dân. 

 4. Công an huyện – Thường trực Tổ công tác Đề án 06 huyện tiếp tục tham 

mưu, giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra 

việc triển khai thực hiện Đề án 06/CP tại địa phương những tháng cuối năm 2023. 

 Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án 06/CP năm 2023 trên 

địa bàn huyện Ninh Hải. Tổ công tác Đề án 06 huyện Ninh Hải báo cáo UBND 

tỉnh (qua Công an tỉnh – Phòng PC06) biết theo dõi, chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 

- VP UBND tỉnh; 

- Công an tỉnh (PC06);  

- Thường trực: Huyện ủy, HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các thành viên Tổ công tác; 

- Lưu: VT, CAH. 

TM. TỔ CÔNG TÁC ĐỀ ÁN 06  

TỔ TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Trần Minh Thái 
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